
Prefeitura Municipal de Descalvado 

Contab - Sistema de Contabilidade Pública 

Adendo II a portaria SOF n. 08 de 04/02/1985 

Demonstrativo da receita e despesa segundo as categorias econômicas 

Lei 4320/64 - Anexo 1 - Exercicio 2022 (01/01/2022 a 31/12/2022) (Encerramento) 

R$  R$  

73.379.477,14 

84.534.184,36 

R$ 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - INTRA 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - INTRA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - INTRA 

Despesas 

169.580.405,88  157.913.661,50  

Superávit 11.666.744,38 

TOTAL: 169.580.405,88 

11.666.744,38 

169.580.405,88  TOTAL: 

Superavit do orçamento corrente 

92.610,80 
98.296,00 

1.961.184,11 

13.464.352,03 

817.007,49 

Receitas de Capital 

Operações de Crédito 
Alienação de Bens 
Transferências de Capital 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
INVESTIMENTOS - INTRA 
INVERSÕES FINANCEIRAS - INTRA 
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA - INTRA 

2.152.090,91  14.281.359,52  

Déficit 462.524,23 

TOTAL 2.614.615,14 	TOTAL 2.614.615,14  
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Poder Executivo 

Receitas R$ 

Receitas Correntes 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 25.859.847,50 
Contribuições 28.120,20 
Receita Patrimonial 3.909.505,44 
Receita de Serviços 7.074.228,45 
Transferências Correntes 132.256.440,01 
Outras Receitas Correntes 452.264,28 

DESPESAS CORRENTES 157.913.661,50 
Despesas de Correntes - INTRA-ORÇAMENTARIAS 0,00 
DESPESAS DE CAPITAL 14.281.359,52 
Despesas de Capital - INTRA-ORÇAMENTARIAS 0,00 
RESERVA DE CONTINGENICA 0,00 

TOTAL 172.195.021,02 

2.152.090,91 

0,00 

462.524,23 

172.195.021,02 

*** RESUMO *** 
169.580.405,88 

0,00 

Receitas Correntes 

Receitas Correntes - Infra OFSS 

Receitas de Capital 

Receitas de Capital - Intra OFSS 

DEFICIT 
TOTAL 
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